A paulatim lucratur iras latratu, lituo, clamore, jactilis lascessitus, et tanquam non sua cujusque, sed una utriusque ab altero discurrat ad alterum quanto aerior ira accenditur leonis, tanto tepescit segnior venatoris. Pari forma dum fidelis populus crudescit, infidelis remittitur, neque ultra audet invadere, quem cœperit nil timere. Respirant igitur ambæ partes, alios, ut dictum est, remorante audacia, et alios metu.

XXIII. — Magna fidelium strages.

Interea nuntius mittitur, qui eventum rei exercitiū declarat ignaro, festinetque abesse, ut adesse ab illis festinetur. Ast adversarii alios et ad aliud emitunt, spiculatores scilicet ad cladem, non opis imploratores ad salutem. Turba itaque illa equites nostros prætervolans, ad plebeculam transilit, numero tamen maximam, sed viribus imbecillam. Hi palantes præfestinantis militiæ vestigia legebant, muros periculis opposuisse putantes, cum subito irruunt primo sagittis, mox ensibus sævientes Turci, adepti ultra spem prædam, citraque bellum victoriam. Trucidantur itaque senes, pueri abstrahuntur, ætas media utrius partis expressius figurat faciem, ejus patitur sortem : sæpiissime tamen ac sævissime mucro et de impubibus præsumit, prædæ copia sæviorum de sævissimo faciente prædonem : cui curæ Briarei manus non sufficerent ad rapinam, cædibus insistit, quatenus vel sic animum expleat voracem.

Unde factum est, ut de tanto numero perquam rariissimos præteriret aut vulnus aut vinculum. Neque in tot usquam seu qui præcesserunt, seu qui venturi erant, bellorum casibus tantum de Latina sanguine gladio licuit gentili. Quid plura ? Cædentiū lassata, nec dum satiata rabie, victi victores in castra sequuntur suapte sarcina seu socia onerati : militiæ nostræ spectaculum satis miserabile ; nulli vero audaciæ satis miseratum : quippe quorum vota his contenta finibus, hærebant, ut oppugnatoribus suis resisterent ; non ut cessantes interim aliquatenus oppugnarent.

XXIV. — Acriter resistit Tancredus.

Porro Tancredus ex adverso castrorum laterè hostes debellabat, qui tentoria dirimentem concenderant tumulum ; unde facilis lædere, difficilisque lædi potuissent. His, inquam, uno et rapido incursu dejectis, vir fortis occupaverat ascensum, multos adorsus, paucis adjutus. Boamundo enim invito quin prohibente, res cœpta vix comites aliquot elicere impetravit ; ideo autem prohibente, quod exercitus hostilis diffusus nostrum quadam theatrale specie circumsepserat, ex omni parte necem significans inclusit. Quamobrem Christianorum prævidentia, æstuantibus juvenum animis ad congressum egressum negabat, ne forte paucorum temeritas rei ordinem turbaret universum.

XXV. Et ipsius frater Willelmus, hostes cædunt.

Willelmus tamen Marchisides, dum fratri metuit, sui non meminit, qui nec revocantem Boamundum, nec hostilis vires multitudinis veritus, fraternæ fieri

comes ardet audaciæ. Oh! facto miser atque beatus eodem, qui in mortem ruit, ad vitam transiturus! nam repulsa, ut præscriptum est, a tumulo turba, non tam cesserat, his quorum præsenserat gladios, quam quos frustra timuerat secuturos. Igitur ubi quot, non quos fugerit respicit, numerum librans, nec animus redit: acrior quippe cujus laborem dolor, dolorem pudor cumulabat. Irruunt itaque primi arcubus projectis, audacius strictis mucronibus sævituri. Quibus quidem jam non putabatur hæc pugna, sed poena: nec adversus hostes confligendam, sed tanquam de capitalium rerum condemnatam, ultio secunda. At vero numeri parvissimi robur maximum, muralem contra objectat audaciam, non si vel rex ipse Solimannus cum omnibus suis copiis in eos sæviat cessuram. Fit fragor; hi lanceas vibrant, illi gladios, ut dictum est, stringunt. hi pectoribus loricas, loricas scuta, munimenta exhibent; illi peltas. Horum pugna a sursum descendit; illorum ab imo nititur. Illos pudori mistus dolor stimulat; hos ceu in specula stantes, tot urgent stimuli, quot spectant oculi. Aliis ergo loci situs, armorum communitas, quin ipsa sua paucitas præsidio erant: aliis ad incommodum cuncta, etiam in qua confitebatur, pluralitas. Enimvero ascendent Turco fraxinus objecta eminus obviat, casuroque similem vi tactum, impactum facile aut conficit aut dejicit. Confectus autem dejectusve unus, plures dum rotatur, parili impetit ruina. Uno tamen cadente, ut fit in numero ingenti, mox plurimi subeunt, rursusque his plurimis alii item plures; siveque factum est, ut qui in furore, in indignatione, in contemptu bellatum venerant; prius ipsa sui ruina aggerem æquarent quam calcarent: contraque numerus Christi nec minutus est nec læsus. Adeo cuspis fraxinea largæ prodigiosa, usum simul utrumque et scuti supplet et gladii. Quid contra hæc muero? Muero, inquam, cujus est proximum cädere, remotis parcere; immersi cominus, minari eminus; utque paucis ejus facultatem includam, cujus licentia pares habet terminos longitudo, evaginatus minari poterat, laedere non poterat vel emissus. Unde comperiens utpote experta acies fracta in audaces, tutam non esse audaciam: jam non ultra viribus contra vires decernere satagit, atque arcusque quos abjecerat resumens. Quod si ut primo cooperat, pedem pedi, manum manui, umbo rem umboni conserere aliquandiu inarsisset, profecto magnanimi sævæ strages huic collata succumberet; id tantum solatii objectura, quod ipsa unum, hæc sævas omnes suos habuerit bellatores.